5_17941942

Арбитражный суд Московской области

  107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва
http://asmo.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Москва

05 августа 2025 года                                                                               Дело № А41-41093/2025

Арбитражный суд Московской области в составе судьи  Шестопаловой Ю.О.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Разяповым Н.А.,

рассмотрев в судебном заседании заявление Сучилина Алексея Сергеевича

(13.07.1979 г. рождения, место рождения гор. Караганда Карагандинская обл. Казахская

ССР, адрес: Московская область, г. Красногорск, рп. Нахабино, ул. Стартовая, д. 1, кв.

134, ИНН 773001857125, СНИЛС 134-357-018 41) о признании его несостоятельны

(банкротом),

при участии в судебном заседании: согласно протоколу,

УСТАНОВИЛ:

Должник обратился в Арбитражный суд с заявлением о признании

несостоятельным (банкротом).

Заявление должника мотивировано тем, что у него имеются неисполненные

обязательства на общую сумму более пятьсот тысяч рублей, которые не исполнены более

трёх месяцев с момента, когда они должны были быть исполнены.

В соответствии со статьёй 213.3 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) правом на обращение в

арбитражный суд с заявлением о признании гражданина банкротом обладают гражданин,

конкурсный кредитор, уполномоченный орган. Заявление о признании гражданина

банкротом принимается арбитражным судом при условии, что требования к гражданину

составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и указанные требования не исполнены в

течение трёх месяцев с даты, когда они должны быть исполнены, если иное не

предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Пунктом 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве предусмотрено, что гражданин

обязан обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае,

если удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит

к невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности

по уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер

таких обязательств в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей, не

позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать об этом.

Задолженность должника перед его кредиторами превышает 500 000 рублей,

обязанность по её оплате не исполнена в течение трёх месяцев с даты, когда она должна

быть исполнена.

Наличие и размер кредиторской задолженности подтверждаются представленными

в материалы дела доказательствами.

Задолженность перед кредиторами на дату судебного заседания не погашена.

 5_17941942

2

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу о наличии у должника признаков

банкротства.

В силу статьи 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина применяются реструктуризация долгов гражданина, реализация имущества

гражданина, мировое соглашение.

Заявитель не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации

долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве, является

неплатежеспособным, вследствие чего заявление должника о признании его банкротом и

открытии процедуры реализации имущества являются обоснованными.

В силу положений статьи 213.9 Закона о банкротстве участие финансового

управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

Указанной заявителем саморегулируемой организацией арбитражных

управляющих представлена кандидатура арбитражного управляющего с заключением о

соответствии требованиям Закона о банкротстве.

Кроме того, согласно пункту 4 статьи 213.4 Закона о банкротстве, денежные

средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему в размере, равном

фиксированной сумме вознаграждения финансового управляющего за одну процедуру,

применяемую в деле о банкротстве гражданина, вносятся в депозит арбитражного суда.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о наличии оснований

для признания должника несостоятельным (банкротом) и введении процедуры реализации

имущества гражданина.

Руководствуясь статьями 167 - 170, 176, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Признать Сучилина Алексея Сергеевича (13.07.1979 г. рождения, место рождения

гор. Караганда Карагандинская обл. Казахская ССР, адрес: Московская область, г.

Красногорск, рп. Нахабино, ул. Стартовая, д. 1, кв. 134, ИНН 773001857125, СНИЛС 134-

357-018 41) несостоятельным (банкротом), ввести процедуру реализации имущества

сроком на шесть месяцев.

Утвердить финансовым управляющим Самсонова Павла Игоревича (ИНН

772823876256, СНИЛС 027-950-990 88, Адрес для корреспонденции: 115419, г. Москва,

а/я 45) - СОЮЗ «САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АРБИТРАЖНЫХ

УПРАВЛЯЮЩИХ «СТРАТЕГИЯ» (ИНН 3666101342, ОГРН 1023601559035, Адрес:

121601, г Москва, г. Москва, бульвар Филевский, д.40).

Дата судебного заседания будет назначена при поступлении ходатайства о

завершении процедуры банкротства.

При отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении

реализации имущества гражданина срок указанной процедуры считается

продленным на шесть месяцев.

Обязать  должника не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия

решения о признании должника  банкротом, передать финансовому управляющему все

имеющиеся у него банковские карты.

Обязать должника предоставлять финансовому управляющему по его требованию

любые сведения о составе своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе

своих обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о банкротстве

гражданина сведения в течение пятнадцати дней с даты получения требования об этом.

По запросу финансового управляющего (с правом получения на руки и почтой), в

соответствии с частью 5 статьи 3, частью 7 статьи 66 АПК РФ обязать регистрирующие

(территориальные) органы предоставить сведения в отношении должника, а именно:

– Органы записи актов гражданского состояния сведения о государственной

регистрации актов гражданского состояния: о государственной регистрации заключения

 5_17941942

3

(расторжения) брака, перемены имени, рождения детей, усыновления (удочерения),

регистрации отцовства, внесения исправлений в записи актов гражданского состояния;

– Управление по вопросам миграции МВД России сведения о паспортных

данных и адресе регистрации по месту жительства;

– Управление Росгвардии сведения о зарегистрированном оружии, а также

оружии, снятом с учета за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее

время, с приложением копий документов, на основании которых совершались

регистрационные действия;

– Филиал ППК «Роскадастр» сведения и документы о наличии

зарегистрированных недвижимого имущества или имущественных прав на недвижимое

имущество (в виде выписок из Единого государственного реестра недвижимости), а также

о недвижимом имуществе, регистрация права на которое была прекращена за три года до

возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с приложением копий документов,

на основании которых совершались регистрационные действия;

– Главное управление ГИБДД МВД России сведения о наличии

зарегистрированных автотранспортных средствах и прицепах к ним, о снятых с учета за

три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время автотранспортных

средствах и прицепах к ним, с приложением копий документов, на основании которых

совершались регистрационные действия, наличии штрафов;

– Территориальное управление Гостехнадзора сведения о наличии

зарегистрированных самоходных машинах, о снятых с учета за три года до возбуждения

дела о банкротстве по настоящее время самоходных машинах, с приложением копий

документов, на основании которых совершались регистрационные действия, наличии

штрафов;

– Российский Союз Автостраховщиков сведения о заключенных договорах

страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

– Главное управление МЧС России сведения о наличии зарегистрированных

маломерных судах, а также о снятых с учета за три года до возбуждения дела о

банкротстве по настоящее время, с приложением копий документов, на основании

которых совершались регистрационные действия;

– Управление ФНС России сведения и документы о наличии зарегистрированных

объектах недвижимого имущества и транспортных средствах; принадлежащих долях

(паях) в уставных капиталах юридических лиц, а также в отношении которых были

внесены изменения об уменьшении их размера и (или) отчуждении за три года до

возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с предоставлением выписок из

Единого государственного реестра юридических лиц в отношении указанных

юридических лиц; перечень юридических лиц, где указанные лица являются (являлись – с

указанием периода) руководителем, учредителем с предоставлением выписок из Единого

государственного реестра юридических лиц в отношении указанных юридических лиц;

доходах за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, включая

справки о заработной плате по форме 2-НДФЛ и декларации по форме 3-НДФЛ;

открытых/закрытых счетах с указанием реквизитов счетов, наименования и

местонахождения кредитных организаций;

– Территориальные органы ФССП России копии исполнительных листов, на

основании которых были возбуждены исполнительные производства в отношении или в

пользу должника; копии постановлений о возбуждении в отношении должника

исполнительных производств, об окончании исполнительных производств, возбужденных

в отношении должника; копий постановлений о наложении ареста на имущество,

имущественные права должника; копии постановлений о возбуждении исполнительных

производств, по которым должник является взыскателем; копии постановлений о

наложении ареста и акта о наложении ареста на дебиторскую задолженность должника.

 5_17941942

4

Указанная информация требуется финансовому (арбитражному) управляющему в

целях проверки достоверности и полноты уже представленных гражданином сведений в

соответствии с пунктом 9 статьи 213.9 Закона о банкротстве с целью предотвращения

злоупотреблений.

Разъяснить, что для получения указанных сведений и документов финансовому

управляющему необходимо предоставить копию настоящего судебного акта (копия

заверяется финансовым управляющим самостоятельно) и имеющиеся у него

персональные данные лиц, в отношении которых истребуются сведения и документы

(индивидуальный номер налогоплательщика, адрес места жительства, дата и место

рождения, паспортные данные).

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в течение

месяца со дня его принятия в Десятый арбитражный апелляционный суд через

Арбитражный суд Московской области.

Судья                                                                                                 Ю.О. Шестопалова